

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

---

**Заключение  
контрольно-счетной палаты Калининградской области  
на проект закона Калининградской области  
«О внесении изменений в Закон Калининградской  
области «Об областном бюджете на 2021 год и на  
плановый период 2022 и 2023 годов»**

Рассмотрено и одобрено на  
заседании коллегии  
контрольно-счетной палаты  
Калининградской области  
(протокол № 3 от 16.02.2021)

**Калининград  
2021**

## Общие положения

Заключение контрольно-счетной палаты Калининградской области по результатам рассмотрения проекта закона Калининградской области «О внесении изменений в Закон Калининградской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с бюджетными полномочиями контрольно-счетной палаты Калининградской области, с учетом требований бюджетного законодательства, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законами Калининградской области «О бюджетном процессе» и «О контрольно-счетной палате Калининградской области».

Рассмотрев представленный Правительством Калининградской области проект закона Калининградской области «О внесении изменений в Закон Калининградской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (вход. № 42 от 10.02.2021) (далее – Законопроект), контрольно-счетная палата Калининградской области отмечает следующее.

Законопроектом предусмотрено изменение основных характеристик областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденных Законом Калининградской области от 02.12.2020 № 486 «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». (далее – Закон № 486).

С учетом предлагаемых изменений общий объем доходов областного бюджета на 2021 год предусмотрен в сумме 125 398,2 млн. рублей (с увеличением на 6 105,6 млн. рублей), на 2022 год – 127 626,8 млн. рублей (с увеличением на 3 644,8 млн. рублей) и на 2023 год – 135 380,4 млн. рублей (с увеличением на 3 883,3 млн. рублей). Общий объем доходов областного бюджета увеличен, в основном, за счет безвозмездных поступлений из федерального бюджета.

Законопроектом общий объем расходов областного бюджета предусмотрен на 2021 год в сумме 130 991,5 млн. рублей (с увеличением на 7 529,0 млн. рублей), на 2022 год – 131 547,8 млн. рублей (с увеличением на 5 841,9 млн. рублей) и на 2023 год – 136 608,8 млн. рублей (с увеличением на 4 811,9 млн. рублей).

Объем условно утверждаемых расходов областного бюджета не изменяется и на 2022 год предусмотрен в сумме 1 325,4 млн. рублей, или 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2023 год – 2 678,5 млн. рублей, или 5,0%, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Дефицит областного бюджета на 2021-2023 годы увеличен и составит, соответственно 5 593,3 млн. рублей, 3 921,0 млн. рублей, 1 228,4 млн. рублей.

Изменения учитывают корректировку финансовой помощи из федерального бюджета, дополнительные бюджетные ассигнования по предложениям главных распорядителей средств областного бюджета в целях финансового обеспечения мероприятий национальных проектов и государственных программ Калининградской области, в том числе с учетом остатков средств на счете по итогам исполнения областного бюджета в 2020 году, а также корректировку источников финансирования дефицита бюджета.

### **Доходы областного бюджета**

Законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2021 год на 6 105,6 млн. рублей, или на 5,1% (с 119 292,6 млн. рублей до 125 398,2 млн. рублей) за счет увеличения: безвозмездных поступлений на 6 105,6 млн. рублей, или на 8,4% (с 72 860,3 млн. рублей до 78 965,9 млн. рублей).

Увеличение безвозмездных поступлений обусловлено ростом:

1) безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на 5 849,1 млн. рублей, или на 8,1% (с 72 524,5 млн. рублей до 78 373,1 млн. рублей), в том числе за счет:

а) увеличения субсидий на 4 405,1 млн. рублей, или на 53,0% (с 8 317,7 млн. рублей до 12 722,8 млн. рублей). Увеличение субсидий предусмотрено, в основном, в связи с дополнительно предусмотренными субсидиями на:

- выплату региональных социальных доплат к пенсии в сумме 1 100,4 млн. рублей;

- осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно в сумме 1 071,1 млн. рублей;

- софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения в сумме 570,6 млн. рублей;

- реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации в сумме 634,0 млн. рублей;

- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 423,5 млн. рублей;

- софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, в сумме 204,6 млн. рублей;

- государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в сумме 198,1 млн. рублей;

- софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках строительства (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, входящих в состав инвестиционных проектов по созданию в субъектах Российской Федерации туристских кластеров, в сумме 197,7 млн. рублей;

б) увеличения субвенций на 51,7 млн. рублей, или на 1,3% (с 4 093,4 млн. рублей до 4 145,1 млн. рублей). Увеличение субвенций предусмотрено, в основном, за счет роста субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений на 25,6 млн. рублей и на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров на 18,0 млн. рублей;

в) увеличения иных межбюджетных трансфертов на 1 392,3 млн. рублей, или на 2,5% (с 56 665,8 млн. рублей до 58 058,1 млн. рублей). Увеличение иных межбюджетных трансфертов предусмотрено, в основном, в связи с дополнительно предусмотренными межбюджетными трансфертами:

- на финансовое обеспечение дорожной деятельности в сумме 1 000,0 млн. рублей;

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 372,6 млн. рублей;

- за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 18,4 млн. рублей;

- на увеличение межбюджетных трансфертов на создание модельных муниципальных библиотек на 10,0 млн. рублей.

Законопроектом предусмотрено снижение межбюджетных трансфертов на осуществление государственной поддержки субъектов Российской Федерации - участников национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на 8,7 млн. рублей.

2) безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций (поступления от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда) на 256,5 млн. рублей, или на 76,4% (с 335,7 млн. рублей до 592,2 млн. рублей);

Законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2022 год на 3 644,8 млн. рублей, или на 2,9% (с 123 982,0 млн. рублей до 127 626,8 млн. рублей) за счет увеличения безвозмездных поступлений на 3 644,8 млн. рублей, или на 4,9% (с 74 468,4 млн. рублей до 78 113,2 млн. рублей).

Увеличение безвозмездных поступлений в 2022 году обусловлено ростом:

- субсидий на 3 460,6 млн. рублей, или на 85,4% (с 4 054,4 млн. рублей до 7 515,0 млн. рублей);

- субвенций на 6,2 млн. рублей, или на 0,2% (с 3 970,2 млн. рублей до 3 976,2 млн. рублей);

- иных межбюджетных трансфертов на 978,3 млн. рублей, или на 1,5% (с 64 664,4 млн. рублей до 65 642,7 млн. рублей).

Законопроектом предусмотрено снижение в 2022 году дотаций на 800,0 млн. рублей, или на 45,0% (с 1 779,4 млн. рублей до 979,4 млн. рублей).

Законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2023 год на 3 883,3 млн. рублей, или на 3,0% (с 131 497,1 млн. рублей до 135 380,4 млн. рублей) за счет увеличения безвозмездных поступлений на 3 883,3 млн. рублей, или на 4,9% (с 79 026,6 млн. рублей до 82 909,9 млн. рублей).

Увеличение безвозмездных поступлений в 2023 году обусловлено ростом:

- субсидий на 2 575,8 млн. рублей, или на 78,4% (с 3 287,1 млн. рублей до 5 862,9 млн. рублей);

- иных межбюджетных трансфертов на 2 123,4 млн. рублей, или на 2,3% (с 70 820,2 млн. рублей до 72 943,6 млн. рублей).

Законопроектом предусмотрено снижение в 2023 году дотаций на 800,0 млн. рублей, или на 45,0% (с 800,0 млн. рублей до 0,0 млн. рублей).

- субвенций на 15,8 млн. рублей, или на 0,4% (с 4 119,3 млн. рублей до 4 103,5 млн. рублей).

### Расходы областного бюджета

Анализ изменения расходов областного бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов по разделам классификации расходов бюджетов (без учета условно утвержденных расходов) представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование показателя	Законопроект					
	2021 год	изменения к Закону № 486 2021 год	2022 год	изменения к Закону № 486 2022 год	2023 год	изменения к Закону № 486 2023 год
Всего расходов, в том числе:	130 991,5	7 529,0	130 222,3	5 841,9	133 930,3	4 811,9
Общегосударственные вопросы	3 113,3	114,0	2 854,9	31,9	2 765,1	5,9
Национальная оборона	9,8	-	9,8	-	9,8	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	900,0	-	502,8	-	497,7	-
Национальная экономика	74 499,0	1 699,7	79 311,9	1 476,9	86 878,9	1 790,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 612,2	636,0	4 033,1	1 273,6	2 603,5	19,6
Охрана окружающей среды	160,3	1,2	112,3	0,2	112,5	-
Образование	16 789,2	1 847,1	14 501,5	1 006,7	14 096,8	1 016,0
Культура, кинематография	1 458,2	79,8	1 277,7	47,2	1 154,1	4,7
Здравоохранение	7 860,9	940,5	7 501,1	634,0	5 824,5	634,0
Социальная политика	17 446,8	2 201,9	16 174,7	1 250,6	16 430,3	1 303,9

Физическая культура и спорт	1 472,2	54,8	1 167,1	3,8	981,7	37,5
Средства массовой информации	46,5	-	40,7	-	37,1	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	492,2	-	593,7	-	710,0	-
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 130,9	-46,0	2 141,0	117,0	1 828,3	-

Законопроектом предусмотрены изменения с увеличением общего объема расходов областного бюджета к показателям, утвержденным Законом № 486, на 2021 год в сумме 7 529,0 млн. рублей, или на 6,1% (с 123 462,5 млн. рублей до 130 991,5 млн. рублей), на 2022 год в сумме 5 841,9 млн. рублей, или на 4,7% (с 124 380,4 млн. рублей до 130 222,3 млн. рублей), на 2023 год – 4 811,9 млн. рублей, или на 3,7% (с 129 118,4 млн. рублей до 133 930,3 млн. рублей).

В основном, изменения с увеличением расходов областного бюджета на 2021-2023 годы предусмотрены по разделам «Образование», «Национальная экономика», «Здравоохранение» и «Социальная политика».

Изменения с уменьшением расходов областного бюджета на 2021 год предусмотрены по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в общей сумме 46,0 млн. рублей на прочие межбюджетные трансферты общего характера.

Анализ изменения бюджетных ассигнований на 2021 год по группам видов расходов классификации расходов областного бюджета представлен в таблице.

(млн. рублей)				
Наименование показателя	Вид расходов	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	2 948,8	2 969,3	20,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	6 517,0	6 583,5	66,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	13 546,1	16 058,0	2 511,9
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	8 215,5	8 746,0	530,5
Межбюджетные трансферты	500	22 163,8	25 390,4	3 226,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	10 332,3	11 136,3	804,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	700	492,2	492,2	-
Иные бюджетные ассигнования	800	59 246,8	59 615,8	369,0
Всего		123 462,5	130 991,5	7 529,0

Законопроектом на 2021 год увеличены расходы областного бюджета на общую сумму 7 529,0 млн. рублей, в том числе: на межбюджетные трансферты (42,9% от общей суммы увеличения), социальное обеспечение и иные выплаты населению (33,4%), предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (10,7%), капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (7,1%), иные бюджетные ассигнования (4,9%), расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (0,9%), на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами (0,1%).

Законопроектом бюджетные ассигнования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов распределены 30 главным распорядителям бюджетных средств, из них у 14 главных распорядителей показатели объемов бюджетных ассигнований на 2021 год не изменяются.

Анализ изменения показателей ведомственной структуры расходов областного бюджета на 2021 год представлен в **приложении № 1** к Заключению.

Наибольшие изменения объемов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год по главным распорядителям бюджетных средств, представлены в таблице.

(млн. рублей)				
Наименование показателя	Код ГРБС	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
Министерство социальной политики Калининградской области	18	10 545,2	12 926,4	2 381,2
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области	154	7 231,3	8 640,8	1 409,5
Министерство образования Калининградской области	46	12 344,2	13 380,2	1 036,0
Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	16	11 811,1	12 881,1	1 070,0
Министерство здравоохранения Калининградской области	15	11 089,4	12 029,8	940,4

В Законопроекте отражены расходы за счет целевых трансфертов с учетом соблюдения условий софинансирования в соответствии с соглашениями, заключенными с главными распорядителями средств федерального бюджета.

Министерству социальной политики дополнительно предусмотрены расходы на выплату региональных социальных доплат к пенсии (1 100,4 млн. рублей) и на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет (1 071,1 млн. рублей).

Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства предусмотрены безвозмездные поступления от государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (256,5 млн. рублей), расходы на реализацию программы формирования современной городской среды (465,0 млн. рублей).

Министерству образования предусмотрены расходы на организацию горячего питания для учащихся начальной школы (423,5 млн. рублей), на строительство школы в г. Калининграде (634,0 млн. рублей).

Министерству развития инфраструктуры на финансовое обеспечение дорожной деятельности дополнительно предусмотрено 1 000,0 млн. рублей.

Министерству здравоохранения дополнительно предусмотрены расходы на: реализацию региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения (570,6 млн. рублей); увеличение выплат медицинским работникам при первом трудоустройстве (118,3 млн. рублей); материально – техническое обеспечение и капитальный ремонт учреждений здравоохранения (157,7 млн. рублей).

### **Государственные программы по направлению «Новое качество жизни»**

Законопроектом по направлению «Новое качество жизни» в 2021 году предусматривается увеличить расходы на общую сумму 5 767,9 млн. рублей (на 12,8%), в том числе за счет увеличения бюджетных ассигнований по 8 государственным программам Калининградской области на общую сумму 5 804,6 млн. рублей и сокращения расходов по государственной программе «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года» на сумму 36,7 млн. рублей. В результате изменений объем бюджетных ассигнований на исполнение государственных программ по направлению «Новое качество жизни» составит – 50 924,7 млн. рублей.

Анализ изменений расходов государственных программ по названному направлению на 2021 год на общую сумму 5 767,9 млн. рублей представлен в таблице.

(млн. рублей)			
Государственная программа	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Развитие здравоохранения»	11 207,4	12 136,5	929,1
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»	1 903,8	2 324,7	420,9
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	1 038,7	1 042,8	4,1
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	285,6	385,4	99,8
Подпрограмма «Развитие системы санаторно-курортного лечения»	77,4	77,4	-
Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи»	33,4	33,4	-
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения Калининградской области»	200,2	318,6	118,4
Подпрограмма «Управление развитием отрасли»	6 103,1	6 103,1	-



Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	1 565,1	1 851,2	286,1
«Развитие образования»	13 673,4	14 835,2	1 161,8
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	783,0	801,7	18,7
Подпрограмма «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования»	11 094,3	12 101,3	1 007,0
Отдельные мероприятия государственной программы	100,4	100,4	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	1 695,8	1 831,8	136,0
«Социальная поддержка населения»	11 307,0	13 708,2	2 401,2
Подпрограмма «Совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»	3 849,3	5 005,0	1 155,7
Подпрограмма «Развитие системы социального обслуживания населения и повышение качества жизни граждан старшего поколения»	1 827,4	1 833,2	5,8
Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки детей и семей с детьми»	3 435,2	4 710,9	1 275,7
Подпрограмма «Развитие детского отдыха в Калининградской области, создание в детских оздоровительных лагерях условий для отдыха детей всех групп здоровья»	287,2	287,2	-
Подпрограмма «Доступная среда»	7,0	8,4	1,4
Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий и охраны труда»	1 303,5	1 246,1	-57,4
Подпрограмма «Повышение мобильности трудовых ресурсов»	20,0	20,0	-
Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»	4,8	4,8	-
Отдельные мероприятия государственной программы	217,9	217,9	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	354,7	374,7	20,0
«Развитие культуры»	1 533,9	1 613,7	79,8
Подпрограмма «Развитие государственного бюджетного учреждения культуры «Калининградский областной музей янтаря» и культурно-образовательного сектора янтарной отрасли»	7,7	7,7	-
Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»	136,6	136,6	-
Подпрограмма «Сохранение и развитие культуры»	1 051,4	1 134,9	83,5
Подпрограмма «Развитие общедоступных (в том числе модельных муниципальных) библиотек»	110,2	120,2	10,0
Отдельные мероприятия государственной программы	8,0	8,0	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	220,0	206,3	-13,7
«Развитие физической культуры и спорта»	1 464,1	1 518,8	54,7
Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта»	28,2	28,8	0,6
Подпрограмма «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта»	45,8	70,8	25,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	739,6	777,6	38,0
Подпрограмма «Развитие футбола»	312,5	307,5	-5,0
Отдельные мероприятия государственной программы	19,3	19,3	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	318,6	314,8	-3,8
«Доступное и комфортное жилье»	3 590,4	4 706,9	1 116,5
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем»	1 432,7	1 864,8	432,1
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»	404,9	404,9	-
Отдельные мероприятия государственной программы	169,4	176,2	6,8

Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	1 583,3	2 261,0	677,7
«Безопасность»	926,0	926,0	-
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»	0,7	0,7	-
Отдельные мероприятия государственной программы	798,0	798,0	-
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	127,2	127,2	-
«Окружающая среда»	467,2	513,1	45,9
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Калининградской области»	69,1	69,4	0,3
Подпрограмма «Защита побережья Балтийского моря, Калининградского и Куршского заливов в пределах Калининградской области»	72,1	72,1	-
Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства Калининградской области»	134,7	179,0	44,3
Подпрограмма «Обращение с отходами производства и потребления»	25,9	25,9	-
Подпрограмма «Развитие и использование минерально-сырьевой базы Калининградской области»	0,3	0,3	-
Подпрограмма «Природоохранная деятельность»	140,1	141,1	1,0
Подпрограмма «Сохранение биоразнообразия»	13,9	14,1	0,2
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	11,1	11,1	-
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»	438,1	401,4	-36,7
Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	438,1	401,4	-36,7
«Формирование современной городской среды»	551,3	566,8	15,5
Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий Калининградской области»	551,3	566,8	15,5

Основное увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по государственным программам «Развитие образования», «Социальная поддержка населения», «Доступное и комфортное жилье» (за счет средств федерального бюджета).

Законопроектом по направлению «Новое качество жизни» расходы на 2022 и на 2023 годы предусматриваются в сумме 45 233,1 млн. рублей и 42 036,7 млн. рублей, что на 4 092,7 млн. рублей и на 3 041,7 млн. рублей больше, чем предусматривалось Законом № 486 (на 2022 год в сумме 41 140,4 млн. рублей и на 2023 год – 38 995,0 млн. рублей).

Увеличение бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета обусловлено получением финансовой помощи из федерального бюджета в результате корректировки межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Изменения объемом финансирования государственных программ по направлению «Новое качество жизни» на 2021 год и на плановый период повлечет изменения целевых показателей (индикаторов) государственных программ. В материалах к Законопроекту не отражена информация об изменениях показателей (индикаторов) государственных программ, что не

позволяет оценить решение основных задач и достижение поставленных целей, а также ход реализации государственных программ.

Вместе с тем, в заключениях на отдельные проекты постановлений Правительства Калининградской области «о внесении изменений и дополнений в государственные программы Калининградской области», контрольно-счетная палата отмечала, что при внесении изменений в государственные программы, в финансово-экономическом обосновании ответственными исполнителями не отражаются формы государственного (федерального) статистического наблюдения, на основании которых рассчитываются значения показателей (индикаторов). В результате чего не обеспечивается соблюдение требований пунктов 11 и 12 Порядка принятия решений о разработке государственных программ Калининградской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 09.08.2013 № 565.

Анализ изменений объема бюджетных ассигнований в 2021 году по видам расходов по государственным программам Калининградской области по направлению «Новое качество жизни» на общую сумму 5 767,8 млн. рублей представлен в таблице.

Вид расхода	Код расхода	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	(млн. рублей)
				Изменения
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	1 084,0	1 102,1	18,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	1 223,4	1 229,8	6,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	13 536,1	16 047,9	2 511,8
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	2 496,1	2 837,3	341,2
Межбюджетные трансферты	500	17 685,8	19 871,7	2 185,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	8 495,4	9 220,5	725,1
Иные бюджетные ассигнования	800	613,2	592,5	-20,7
Итого:		45 134,0	50 901,8	5 767,8

Наибольший объем изменений предусмотрен по видам расхода «Социальное обеспечение и иные выплаты населению» и «Межбюджетные трансферты».

Анализ изменений объема бюджетных ассигнований по видам расходов в 2021 году по 10 государственным программам Калининградской области (в разрезе каждой государственной программы) представлен в **приложении № 2** к Заключению.

Государственные программы программного направления «Новое качество жизни» включают в себя 29 региональных проектов. Законом № 486 по направлению «Новое качество жизни» на 2021 год предусматривались расходы на реализацию региональных проектов в общей сумме 7 519,4 млн. рублей.

Законопроектом по названному направлению на 2021 год предлагается увеличить расходы на региональные проекты на сумму 1 141,6 млн. рублей. В результате изменений объем бюджетных ассигнований составит 8 661,0 млн. рублей. Анализ изменений расходов на 2021 год представлен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование регионального проекта	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»	166,3	284,6	118,3
Региональный проект «Современная школа»	445,7	452,2	6,5
Региональный проект «Успех каждого ребенка»	319,0	215,0	-104,0
Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей»	1,0	-	-1,0
Региональный проект «Цифровая образовательная среда»	11,1	215,9	204,8
Региональный проект «Учитель будущего»	52,2	-	-52,2
Региональный проект «Содействие занятости»	-	1,5	1,5
Региональный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»	1 708,0	1 801,9	93,9
Региональный проект «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда»	25,5	-	-25,5
Региональный проект «Старшее поколение»	31,5	0,9	-30,6
Региональный проект «Культурная среда»	186,0	187,7	1,7
Региональный проект «Творческие люди»	45,3	46,3	1,0
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	2,0	2,6	0,6
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	39,7	40,2	0,5
Региональный проект «Спорт - норма жизни»	289,6	285,8	-3,8
Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	143,7	400,2	256,5
Региональный проект «Жилье»	20,6	659,8	639,2
Региональный проект «Сохранение лесов Калининградской области»	14,0	32,7	18,7
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	516,3	531,8	15,5
Итого	x	x	1 141,6

На финансовое обеспечение региональных проектов государственных программ программного направления «Новое качество жизни» в плановом периоде Законопроектом предусмотрено уменьшение объема бюджетных ассигнований на 2022 год на сумму – 69,2 млн. рублей и увеличение на 2023 год на сумму 11,7 млн. рублей. В результате изменений объем финансового обеспечения предусмотрен на 2022 год в сумме 5 285,1 млн. рублей, на 2023 год – 4 364,6 млн. рублей.

### **Государственные программы по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики»**

Законопроектом по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» предусмотрено на 2021 год увеличить расходы на общую сумму 1 469,5 млн. рублей, в том числе за счет увеличения бюджетных ассигнований по 5 государственным программам на общую сумму 1 584,2 млн. рублей и сокращения расходов по государственной

программе «Комплексное развитие сельских территорий» на сумму 114,7 млн. рублей.

Анализ изменений расходов областного бюджета на 2021 год по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» представлен в таблице.

(млн. рублей)

Государственная программа	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Модернизация экономики», в том числе:	56 046,7	56 052,3	5,6
подпрограмма «Совершенствование государственного и муниципального управления»	1,0	1,0	-
подпрограмма «Совершенствование государственного и муниципального управления»	459,9	465,5	5,6
подпрограмма «Создание благоприятных условий для развития рынка недвижимости»	115,1	115,1	-
подпрограмма «Формирование благоприятной инвестиционной среды»	55 260,5	55 260,5	-
отдельные мероприятия	210,2	210,2	-
«Развитие промышленности и предпринимательства», в том числе:	961,7	1027,4	65,7
подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства»	471,3	535,7	64,4
подпрограмма «Развитие промышленности»	393,9	385,2	-8,7
подпрограмма «Развитие научного потенциала»	10,0	10,0	-
отдельные мероприятия	70,0	80,0	10,0
подпрограмма «Развитие торговой деятельности»	4,2	4,2	-
бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	12,3	12,3	-
«Развитие сельского хозяйства», в том числе:	2 242,8	2 465,3	222,5
подпрограмма «Поддержка сельскохозяйственного производства»	1 803,3	2 039,0	235,7
подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	167,7	152,6	-15,1
отдельные мероприятия	271,7	273,7	2,0
«Развитие транспортной системы», в том числе:	12 100,0	13 170,0	1 070,0
подпрограмма «Развитие транспортного комплекса»	664,4	734,4	70,0
подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования Калининградской области»	11 435,7	12 435,7	1 000,0
«Развитие рыбохозяйственного комплекса»	72,9	72,9	-
«Туризм», в том числе:	617,3	837,7	220,4
Отдельные мероприятия	284,6	322,6	38,0
Бюджетные инвестиции	332,7	515,1	182,4
«Комплексное развитие сельских территорий»	667,5	552,8	-114,7
подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»	26,7	26,7	-
подпрограмма «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»	0,2	0,2	-
подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»	583,5	461,9	-121,6
бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности	57,1	64,0	6,9
Всего по программному направлению	72 708,9	74 178,4	1 469,5

Законопроектом по направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» расходы на 2022 и 2023 годы предусмотрены в сумме 79 427,4 млн. рублей и 86 658,4 млн. рублей, что на 1 591,6 млн. рублей и на 1 764,5 млн. рублей больше показателей, утвержденных Законом № 486 (на 2022 год – 77 835,8 млн. рублей, на 2023 год – 84 893,9 млн. рублей).

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Калининградской области от 25.11.2015 № 475 «Об организации стратегического планирования в Калининградской области», постановлением Правительства Калининградской области от 29.03.2016 № 156 «Об установлении порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Калининградской области» формирование и реализация государственных программ осуществляется исходя из целей и задач социально-экономического развития Калининградской области, отраженных в документах стратегического планирования.

Контрольно-счетная палата предлагает цели, задачи, основные мероприятия и индикаторы (показатели) государственных программ Калининградской области и стратегии социально-экономического развития Калининградской области на долгосрочную перспективу привести в соответствие с указанными нормативными правовыми актами.

Анализ изменений по группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2021 год по государственным программам данного направления, представлен в таблице.

(млн. рублей)

Государственная программа	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Модернизация экономики», в том числе:	56 046,7	56 052,3	5,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	592,0	592,0	-
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	146,9	152,5	5,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	62,6	62,6	-
Иные бюджетные ассигнования	55 245,2	55 245,2	-
«Развитие промышленности и предпринимательства», в том числе:	961,7	1 027,4	65,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	175,8	175,8	-
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	785,9	851,6	65,7
«Развитие сельского хозяйства», в том числе:	2242,8	2465,3	222,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	54,4	54,4	-
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	8,3	10,3	2,0

Межбюджетные трансферты	651,1	651,1	-
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	264,6	267,1	2,5
Иные бюджетные ассигнования	1264,4	1482,4	218,0
«Развитие транспортной системы», в том числе:	12 100,0	13 170,0	1 070,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	161,4	161,4	-
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	4 151,6	4 151,6	-
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	5 278,8	5 278,8	-
Межбюджетные трансферты	1 361,9	2 361,9	1 000,0
Иные бюджетные ассигнования	1146,3	1216,3	70,0
«Туризм», в том числе:	617,3	837,7	220,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	39,4	39,4	-
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	30,4	28,7	-1,7
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	243,7	426,1	182,4
Межбюджетные трансферты	130,6	136,7	6,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	14,0	46,0	32,0
Иные бюджетные ассигнования	159,2	160,8	1,6
«Комплексное развитие сельских территорий», в том числе	667,5	552,8	-114,7
Межбюджетные трансферты	667,3	541,3	-126,0
Иные бюджетные ассигнования	0,2	0,2	-
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	-	7,0	7,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	-	4,3	4,3

Расходы областного бюджета, предусмотренные в Законопроекте, увеличились, по сравнению с Законом № 486, на 1 469,5 млн. рублей, из них расходы на межбюджетные трансферты (880,1 млн. рублей), иные бюджетные ассигнования (289,6 млн. рублей), предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям (104,5 млн. рублей), капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (189,4 млн. рублей), закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (5,9 млн. рублей).

Изменения в объемах финансирования государственных программ на 2021 год повлечет и изменения в целевых индикаторах (показателях) государственных программ. В материалах к Законопроекту информация об изменениях показателей (индикаторов) государственных программ не отражена, что не позволяет оценить ход их реализации, решение основных задач и достижение поставленных целей, при этом в отдельных проектах изменений в государственных программах, представляемых в контрольно-

счетную палату, не указываются порядки предоставления субсидий из областного бюджета, методики или формы государственного (федерального) статистического наблюдения, на основании которых рассчитываются и отражаются значения индикативных показателей.

На реализацию региональных проектов программного направления «Инновационное развитие и модернизация экономики» на 2021 год предусмотрено увеличить расходы на 158,4 млн. рублей (с 3 066,9 млн. рублей до 3 225,3 млн. рублей).

Анализ изменений расходов областного бюджета на реализацию региональных проектов по программному направлению «Инновационное развитие и модернизация экономики» на 2021 год представлен в таблице.

(млн. рублей)

Региональный проект, целевая статья расходов	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», 101I200000	-	3,1	3,1
«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», 101I400000	37,9	27,0	10,9
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», 101I500000	124,9	210,9	86,0
«Популяризация предпринимательства», 101I800000	13,8	-	-13,8
«Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях», 103L200000	30,4	21,7	-8,7
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства», 111I500000	-	53,1	53,1
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации», 111I700000	55,1	-	-55,1
«Экспорт продукции агропромышленного комплекса», 111T200000	-	104,5	104,5
«Региональная и местная дорожная сеть» (Калининградская область), 122R100000	-	2 804,8	2 804,8
«Безопасные и качественные автомобильные дороги Калининградской области»	2 804,8	-	-2 804,8
Всего расходов	3 066,9	3 225,3	158,4

Контрольно-счетная палата в заключениях на отдельные проекты постановлений Правительства Калининградской области «о внесении изменений и дополнений в государственные программы Калининградской области», направляемых ответственными исполнителями государственных программ Калининградской области, отмечала, что без финансово-экономического обоснования изменений объемов финансирования и обоснования необходимости корректировки показателей государственной программы затруднительно дать оценку соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и соблюдения требований пунктов 11 и 12 Порядка принятия решений о разработке государственных программ Калининградской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 09.08.2013 № 565.



## Государственные программы по направлению «Общественное и государственное развитие»

Законопроектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по государственным программам направления «Общественное и государственное развитие» на общую сумму 191,5 млн. рублей, или на 4,4% (с 4 306,4 млн. рублей до 4 497,9 млн. рублей).

Анализ изменения расходов по направлению «Общественное и государственное развитие» представлен в таблице.

Государственная программа	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Молодежь»	209,0	210,5	1,5
Подпрограмма «Формирование ценностных ориентаций и патриотическое воспитание молодежи»	95,0	96,5	1,5
«Развитие гражданского общества»	788,0	789,5	1,5
Отдельные мероприятия государственной программы	758,9	760,4	1,5
«Эффективные финансы»	2 477,1	2 557,1	80,0
Подпрограмма «Межбюджетные отношения»	1 606,4	1 686,4	80,0
«Цифровая трансформация»	832,3	940,8	108,5
Подпрограмма «Развитие информационного общества»	21,8	18,3	-3,5
Подпрограмма «Цифровая экономика»	479,2	569,3	90,1
Региональный проект «Информационная инфраструктура»	330,0	416,5	86,5
Региональный проект «Цифровое государственное управление»	82,5	86,1	3,6
Отдельные мероприятия государственной программы	331,3	353,2	21,9
Всего по программному направлению	4 306,4	4 497,9	191,5

По государственным программам направления «Общественное и государственное развитие» на 2021 год Законопроектом предусмотрено увеличение объема бюджетных ассигнований по 4 государственным программам, в том числе:

- «Молодежь» – на 1,5 млн. рублей, или на 0,7% к Закону № 486;
- «Развитие гражданского общества» – на 1,5 млн. рублей, или на 0,2%;
- «Эффективные финансы» – на 80,0 млн. рублей, или на 3,2%;
- «Цифровая трансформация» – на 108,5 млн. рублей, или на 13,0%.

Бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов по направлению «Общественное и государственное развитие» увеличиваются в 2021 году на 90,1 млн. рублей, или на 18,6% (с 484,5 млн. рублей до 574,6 млн. рублей). Бюджетные ассигнования на региональный проект «Информационная инфраструктура» увеличиваются на 86,5 млн. рублей, на региональный проект «Цифровое государственное управление» - на 3,6 млн. рублей.

Законопроектом бюджетные ассигнования по направлению «Общественное и государственное развитие» предусмотрены на 2022 и 2023 годы соответственно в сумме 5 143,3 млн. рублей и 4 823,9 млн. рублей, что больше показателей, утвержденных Законом № 486, соответственно на 157,7 млн. рублей и 5,7 млн. рублей.

## Непрограммное направление расходов

Законопроектом непrogramмное направление расходов предусматривается в 2021 году в сумме 626,1 млн. рублей, с увеличением бюджетных ассигнований на «Резервный фонд Правительства Калининградской области» на сумму 100,0 млн. рублей.

Непрограммное направление расходов на 2022 и 2023 годы составит 418,6 млн. рублей и 411,3 млн. рублей соответственно (без изменений к показателям Закона № 486).

## Публичные нормативные обязательства

Законопроектом предусмотрено увеличение объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

- на 2021 год на 2 221,7 млн. рублей, или на 36,8% (с 6 037,3 млн. рублей до 8 259,0 млн. рублей);

- на плановый период 2022 и 2023 годов (соответственно) на 1 149,7 млн. рублей, или на 18,6% (с 6 175,5 млн. рублей до 7 325,2 млн. рублей); на 1 160,5 млн. рублей, или на 18,7% (с 6 203,7 млн. рублей до 7 364,2 млн. рублей).

На 2021 год изменения бюджетных ассигнований предусмотрены по разделу «Социальная политика» на исполнение публичных нормативных обязательств по двум законодательно принятым публичным нормативным обязательствам и представлены в таблице.

(млн. рублей)				
Наименование публичного нормативного обязательства/ нормативный правовой акт	Источник финансового обеспечения	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
Выплата региональных социальных доплат к пенсии / Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»	Всего:	278,4	1 429,0	1 150,6
	за счет средств областного бюджета	278,4	328,7	50,3
	за счет средств федерального бюджета	-	1 100,3	1 100,3
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно / постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2020 № 384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении»	Всего:	-	1 071,1	1 071,1
	за счет средств федерального бюджета	-	1 071,1	1 071,1
<b>ИТОГО</b>		278,4	2 500,2	2221,7

Увеличение объема бюджетных ассигнований за счет средств областного бюджета предусмотрен в связи с увеличением прожиточного

минимума пенсионеров (Закон Калининградской области от 01.10.2020 № 460) на 5,1% (с 9 850 рублей до 10 378 рублей).

За счет средств федерального бюджета увеличение на 2 171,4 млн. рублей обусловлено получением финансовой помощи из федерального бюджета.

Изменение объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в плановом периоде предусмотрено по публичному нормативному обязательству «Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно», принятому к исполнению в 2022 и в 2023 годах. Увеличение объема бюджетных ассигнований предусмотрено за счет средств федерального бюджета на сумму 1 149,7 млн. рублей и на 1 160,5 млн. рублей (соответственно).

Увеличение за счет средств федерального бюджета обусловлено получением финансовой помощи из федерального бюджета в результате корректировки межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 385-ФЗ «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

#### **Бюджетные инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности, капитальные вложения**

Законопроектом предусмотрено на 2021 год увеличить бюджетные ассигнования по объектам капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, создаваемым с участием бюджетных инвестиций, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, и приобретение объектов недвижимого имущества на общую сумму 1 254,9 млн. рублей, в том числе за счет сокращения расходов по государственным программам на 54,2 млн. рублей и увеличения расходов на 1 309,1 млн. рублей.

Анализ изменений в бюджетных ассигнованиях на капитальные вложения в разрезе государственных программ на 2021 год представлен в таблице.

(млн. рублей)			
Государственная программа	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Развитие здравоохранения»	1 565,1	1 851,2	286,1
«Развитие образования»	1 695,8	1 831,8	136,0
«Социальная поддержка населения»	354,7	374,7	20,0
«Развитие культуры»	220,0	206,3	-13,7
«Развитие физической культуры и спорта»	318,6	314,8	-3,8
«Доступное и комфортное жилье»	1 583,3	2 261,0	677,7
«Безопасность»	127,3	127,3	-
«Окружающая среда»	11,0	11,0	-
«Развитие промышленности и предпринимательства»	12,3	12,3	-
«Развитие транспортной системы»	5 002,4	5 002,4	-
«Туризм»	332,7	515,1	182,4
«Молодежь»	15,0	15,0	-
«Развитие гражданского общества»	6,0	6,0	-

«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»	438,1	401,4	-36,7
«Комплексное развитие сельских территорий»	57,1	64,0	6,9
Всего расходов	11 739,4	12 994,3	1 254,9

Законопроектом на 2021 год по государственной программе «Развитие здравоохранения» увеличены расходы на разработку проектной и рабочей документации и строительство фельдшерско-акушерских пунктов (амбулаторий) и поликлиники в муниципальных образованиях Калининградской области на сумму 286,1 млн. рублей.

По государственной программе «Развитие образования» дополнительно предусмотрены расходы на: приобретение квартир в сумме 30,0 млн. рублей; реконструкцию МАОУ СОШ № 1 в городе Светлогорске – 10,3 млн. рублей; строительство нового корпуса дошкольного учреждения по ул. Коммунистической в г. Калининграде – 38,9 млн. рублей; строительство детского сада в пос. Чехово Багратионовского городского округа на сумму 56,8 млн. рублей.

В рамках государственной программы «Доступное и комфортное жилье» предусмотрены расходы на строительство:

- общеобразовательной школы по ул. Рассветной в г. Калининграде – 639,2 млн. рублей;

- межпоселкового газопровода высокого давления от пос. Лунино до пос. Жилино, пос. Канаш и пос. Новоколхозное Неманского района Калининградской области – 25,0 млн. рублей;

- распределительных газопроводов низкого давления и газопроводов-вводов к жилым домам в городе Черняховске, Калининградской области в сумме 13,5 млн. рублей.

Законопроектом на 2021 год по государственной программе «Туризм» увеличены расходы на реконструкцию комплекса берегозащитных сооружений в западной части г. Зеленоградска Калининградской области на 197,7 млн. рублей (с 59,1 млн. рублей до 256,8 млн. рублей). Расходы на строительство велодорожки по территории Приморской рекреационной зоны Калининградской области вдоль Балтийского побережья от Куршской косы до Балтийской косы (2-я очередь) сокращены на сумму 15,3 млн. рублей.

На плановый период 2022 и 2023 годы Законопроектом предусмотрено увеличение объемов финансирования по объектам капитального строительства государственной (муниципальной) собственности на общую сумму 2 228,3 млн. рублей, в том числе на 2022 год на сумму 2 092,3 млн. рублей, или на 28,5% (с 7 343,2 млн. рублей до 9 435,5 млн. рублей), на 2023 год на сумму 136,0 млн. рублей, или на 3,3% (с 4 096,2 млн. рублей до 4 232,2 млн. рублей).

## Межбюджетные трансферты из областного бюджета, предоставляемые бюджетам муниципальных образований

Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, предусматривается Законопроектом на 2021 год в сумме 23 886,0 млн. рублей, с увеличением к показателю Закона № 486 (20 659,3 млн. рублей) на 3 226,7 млн. рублей, или на 15,6%. Увеличение бюджетных ассигнований в 2021 году планируется в основном за счет роста межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых бюджетам муниципальных образований.

На плановый период на 2022 и 2023 годы предусмотрено увеличение предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2 590,0 млн. рублей, или на 14,6%, к показателю Закона № 486 (17 749,9 млн. рублей) и на 2 617,3 млн. рублей, или на 16,5% к Закону № 486 (15901,8 млн. рублей) соответственно.

Общий объем субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных образований на 2021 год, увеличивается на 1 685,2 млн. рублей, или на 21,0%, и составит 9 714,3 млн. рублей. Основная доля роста расходов приходится на реализацию мероприятий по государственным программам «Доступное и комфортное жилье» (1 001,0 млн. рублей) и «Развитие образования» (774,5 млн. рублей).

Сведения об основных изменениях предоставления местным бюджетам субсидий на 2021 год в разрезе государственных программ представлены в таблице.

(млн. рублей)			
Субсидии	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
<b>Государственная программа «Развитие образования»</b>			
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	123,5	550,0	426,5
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (строительство детского сада в пос. Чехово Багратионовского городского округа)	115,6	172,4	56,8
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (строительство нового корпуса дошкольного учреждения по ул. Коммунистической в г. Калининграде)	195,9	234,8	38,9
на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	1,0	31,4	30,4

на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом	10,8	12,1	1,3
на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	-	198,6	198,6
на создание центров цифрового образования детей	-	11,7	11,7
на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	-	10,3	10,3
Государственная программа «Развитие культуры»			
на модернизацию учреждений культуры, включая капитальный и текущий ремонт зданий муниципальных учреждений культуры	58,6	102,4	43,8
на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	4,5	9,9	5,4
на государственную поддержку отрасли культуры	50,0	55,4	5,4
на обеспечение устойчивого развития сельских территорий	95,2	81,5	-13,7
Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»			
на капитальный ремонт и устройство спортивных объектов муниципальной собственности	45,8	70,8	25,0
на обустройство футбольных полей	22,1	17,1	-5,0
Государственная программа «Доступное и комфортное жилье»			
на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	641,8	680,3	38,5
на решение вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства	350,8	417,6	66,8
на переселение граждан из аварийного жилищного фонда	130,0	386,5	256,5
на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	20,6	659,8	639,2
Государственная программа «Туризм»			
на создание условий для отдыха и рекреации в муниципальных образованиях Калининградской области	31,4	37,4	6,0
Государственная программа «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года»			
на создание новых мест в общеобразовательных организациях (строительство корпуса общеобразовательной школы № 50 по ул. Каштановая аллея в г. Калининграде)	438,1	401,4	-36,7
Государственная программа «Формирование современной городской среды»			
на реализацию программ формирования современной городской среды	268,8	284,3	15,5
Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий»			
на обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций))	570,5	444,5	-126,0

На реализацию мероприятий государственной программы «Доступное и комфортное жилье» Законопроектом увеличены бюджетные ассигнования по 4 видам субсидий. Рост расходов в 3 раза к показателю Закона № 486 планируется на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, рост в 32 раза к Закону № 486 – на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации.

На реализацию мероприятий государственной программы «Развитие образования» Законопроектом:

- включены 3 вида субсидий на общую сумму 220,6 млн. рублей (на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования; на создание центров цифрового образования детей; на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности);

- увеличены на 426,5 млн. рублей, или в 4,5 раза, к Закону № 486, субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях.

По государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» предлагается уменьшение на 22,1% к Закону № 486 расходов на предоставление местным бюджетам субсидий на обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)).

В рамках реализации государственной программы «Развитие физической культуры и спорта» бюджетные ассигнования, предусмотренные Законом № 486 на 2021 год по субсидии на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом, Законопроектом уменьшены на 9,0 млн. рублей и распределены на два вида субсидий:

- на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом (физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом 36x18м и плавательным бассейном по адресу: Калининградская область, Правдинский район, г. Правдинск, ул. Комсомольская, 34) на сумму 206,3 млн. рублей;

- на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом (физкультурно-оздоровительный комплекс в п. Озерки Гвардейского городского округа) на сумму 73,3 млн. рублей.

Законопроектом на 2021 год, распределенный бюджетам муниципальных образований объем субсидий увеличен на 1 174,6 млн. рублей – с 2 983,0 млн. рублей до 4 157,6 млн. рублей.

На долю городского округа «Город Калининград» приходится 55,2% распределяемого объема бюджетных ассигнований, в основном, за счет субсидий на: капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (299,0 млн. рублей); организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (240,0 млн. рублей; переселение граждан из аварийного жилищного фонда (77,6 млн. рублей).

Общий объем распределенных Законопроектом субсидий предлагается к уменьшению по Черняховскому городскому округу на 44,8 млн. рублей, в основном за счет, бюджетных ассигнований на обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)).

На плановый период бюджетные ассигнования на предоставление местным бюджетам субсидий предусматриваются с увеличением на 2022 год на 1 728,7 млн. рублей, или на 35,0%, и составят 6 664,0 млн. рублей, на 2023 год на 589,1 млн. рублей, или на 21,1%, и составят 3 383,8 млн. рублей.

Общий объем субвенций на 2021 год предлагается с ростом на 82,0 млн. рублей, или на 0,8%, и составит 10 768,0 млн. рублей, в том числе за счет:

- увеличения бюджетных ассигнований по 2 видам субвенций: на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях – на 80,0 млн. рублей, или на 1,5% к Закону № 486, и на выполнение государственных полномочий Калининградской области по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан – на 2,0 млн. рублей, или 18,0%.

Нераспределенный резерв по средствам субвенций на 2021 год Законопроектом не изменен и составляет 13,8 млн. рублей, в том числе: 9,9 млн. рублей по субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Калининградской области по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях; 3,9 млн. рублей по субвенции на осуществление полномочий Калининградской области по предоставлению мер социальной поддержки в сфере организации отдыха детей в Калининградской области.

Законопроектом предусматривается увеличение расходов областного бюджета на предоставление бюджетам муниципальных образований иных межбюджетных трансфертов на 2021 год на общую сумму 1 379,4 млн. рублей (Законом № 486 установлено на 2021 год – 337,9 млн. рублей), в основном, за счет включения иных межбюджетных трансфертов на:

- содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, относящихся к собственности Калининградской области, и искусственных сооружений на них, в рамках



реализации государственной программы «Развитие транспортной системы» (1 000,0 млн. рублей);

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций государственной программы Калининградской области «Развитие образования» (360,4 млн. рублей);

- стимулирование трудоустройства молодых специалистов, впервые получивших высшее профессиональное образование в области, соответствующей преподаваемому предмету, в муниципальные общеобразовательные организации (5,0 млн. рублей);

- стимулирование целевого обучения в рамках соответствующей предметной области для муниципальных общеобразовательных организаций (3,0 млн. рублей);

- государственную поддержку отрасли культуры в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди» (0,9 млн. рублей).

Предлагается на 2021 год в рамках реализации регионального проекта «Культурная среда» увеличение объема иных межбюджетных трансфертов на создание модельных муниципальных библиотек на 10,0 млн. рублей, или в 2 раза, к показателю Закона № 486.

На плановый период бюджетные ассигнования на предоставление местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов предусматриваются с увеличением на 2022 год на 861,3 млн. рублей, или в 17 раз к показателю Закона № 486, и составят 911,7 млн. рублей, на 2023 год – на 2 028,2 млн. рублей, или в 40 раз к Закону № 486, и составят 2 078,5 млн. рублей. Рост расходов планируется по основному мероприятию «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и приобретение дорожно-эксплуатационной техники и оборудования» государственной программы «Развитие транспортной системы».

Законопроектом планируется на 2021 год увеличение бюджетных ассигнований по видам иных дотаций, предоставляемых и не распределенных законом об областном бюджете бюджетам муниципальных образований. Объем иных дотаций местным бюджетам предусматривается на 2021 год с увеличением на 80,0 млн. рублей, или в 14 раз, к Закону № 486 (6,0 млн. рублей).

### **Дефицит областного бюджета и источники его финансирования**

Дефицит областного бюджета на 2021 год увеличивается на 1 423,4 млн. рублей, или на 34,1% (с 4 169,9 млн. рублей до 5 593,3 млн. рублей). Устанавливаемый размер дефицита областного бюджета не превышает предельных размеров (15,0%), установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год также увеличиваются на 1 423,4 млн. рублей, в том числе:

- кредиты от кредитных организаций увеличиваются на 2 500,0 млн. рублей, или на 82,0% (с 3 050,0 млн. рублей до 5 550,0 млн. рублей);

- кредиты из федерального бюджета уменьшаются на 2 500,0 млн. рублей, или в 10 раз (с (-) 250,2 млн. рублей до (-) 2 750,2 млн. рублей);

- изменение остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета увеличивается на 1 448,5 млн. рублей, или на 68,5% (с 2 116,1 млн. рублей до 3 564,6 млн. рублей);

- бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, уменьшаются на 24,6 млн. рублей, или на 56,8% (с 43,3 млн. рублей до 18,7 млн. рублей);

- прочие бюджетные кредиты (ссуды), предоставленные из областного бюджета, уменьшаются на 0,5 млн. рублей, или на 0,5% (с 111,9 млн. рублей до 111,4 млн. рублей).

Дефицит областного бюджета на 2022 год увеличивается на 2 197,1 млн. рублей, или в 1,3 раза (с 1 723,9 млн. рублей до 3 921,0 млн. рублей). Устанавливаемый размер дефицита областного бюджета не превышает предельных размеров (15,0%), установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год также увеличиваются на 2 197,1 млн. рублей, в том числе:

- кредиты от кредитных организаций увеличиваются на 950,0 млн. рублей, или на 44,8% (с 2 120,7 млн. рублей до 3 070,7 млн. рублей);

- изменение остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета увеличивается на 1 260,5 млн. рублей, или на 100,0% (с 0,5 млн. рублей до 1 261,0 млн. рублей);

- бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, в сумме 13,4 млн. рублей исключаются из источников финансирования дефицита областного бюджета.

Дефицит областного бюджета на 2023 год увеличивается на 928,9 млн. рублей, или в 3,1 раза (с 299,8 млн. рублей до 1 228,4 млн. рублей). Устанавливаемый размер дефицита областного бюджета не превышает предельных размеров (15,0%), установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2023 год также увеличиваются на 928,6 млн. рублей, в том числе:

- кредиты от кредитных организаций увеличиваются на 210,8 млн. рублей, или на 23,6% (с 981,4 млн. рублей до 1 192,2 млн. рублей);

- изменение остатков средств на счетах по учету средств областного бюджета увеличивается на 941,5 млн. рублей, или в 40,1 раза (с (-) 23,5 млн. рублей до 918,4 млн. рублей);

- государственные ценные бумаги увеличиваются на 210,8 млн. рублей, или на 61,7% (с (-) 341,4 млн. рублей до (-) 552,2 млн. рублей);

- бюджетные кредиты, предоставленные из областного бюджета, в сумме 13,4 млн. рублей исключаются из источников финансирования дефицита областного бюджета.

### **Государственный долг Калининградской области**

Законопроектом предусмотрено уменьшение верхнего предела государственного внутреннего долга Калининградской области на 1 января 2022 года на 1 944,6 млн. рублей, или на 7,2% (с 26 867,8 млн. рублей до 24 923,2 млн. рублей).

Верхний предел государственного внутреннего долга Калининградской области на 1 января 2023 года уменьшается на 994,7 млн. рублей, или на 3,5% (с 28 567,7 млн. рублей до 27 573,0 млн. рублей).

Верхний предел государственного внутреннего долга Калининградской области на 1 января 2024 года уменьшается на 994,7 млн. рублей, или на 3,4% (с 28 867,5 млн. рублей до 27 872,8 млн. рублей).

Законопроектом вносятся изменения в программу государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2021 год. Общий объем привлечения заимствований в 2021 году увеличивается на 360,5 млн. рублей, или на 1,2% (с 30 089,5 млн. рублей до 30 450,0 млн. рублей) за счет увеличения привлечения кредитов от кредитных организаций на 300,0 млн. рублей и увеличения привлечения кредитов из федерального бюджета на 60,5 млн. рублей.

Общий объем погашения заимствований в 2021 году увеличивается на 360,5 млн. рублей, или на 1,3% (с 28 089,7 млн. рублей до 28 450,2 млн. рублей) за счет увеличения погашения кредитов из федерального бюджета на 2 560,5 млн. рублей и уменьшения погашения кредитов от кредитных организаций на 2 200,0 млн. рублей.

Законопроектом вносятся изменения в программу государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2022 год. Общий объем привлечения заимствований в 2022 году уменьшается на 900,0 млн. рублей, или на 3,0% (с 30 395,1 млн. рублей до 29 495,1 млн. рублей) за счет уменьшения привлечения кредитов от кредитных организаций на 900,0 млн. рублей (увеличения привлечения кредитов по действующим контрактам на 800,0 млн. рублей и уменьшения привлечения кредитов по планируемым к заключению контрактам на 1 700,0 млн. рублей).

Общий объем погашения заимствований в 2022 году уменьшается на 1 850,0 млн. рублей, или на 6,4% (с 28 695,2 млн. рублей до 26 845,2 млн. рублей) за счет уменьшения погашения кредитов от кредитных

организаций на 1 850,0 млн. рублей (уменьшения погашения кредитов по действующим контрактам на 8 250,0 млн. рублей и увеличения погашения кредитов по планируемым к заключению контрактам на 6 400,0 млн. рублей).

Законопроектом вносятся изменения в программу государственных внутренних заимствований Калининградской области на 2023 год. Общий объем привлечения заимствований в 2023 году уменьшается на 15 609,2 млн. рублей, или на 46,5% (с 33 571,2 млн. рублей до 17 692,0 млн. рублей) за счет уменьшения привлечения кредитов от кредитных организаций по планируемым к заключению контрактам на 15 609,2 млн. рублей.

Общий объем погашения заимствований в 2023 году уменьшается на 15 609,2 млн. рублей, или на 46,9% (с 33 271,4 млн. рублей до 17 662,2 млн. рублей) за счет уменьшения погашения кредитов от кредитных организаций по планируемым к заключению контрактам на 15 820,0 млн. рублей и увеличения погашения заимствований по государственным ценным бумагам на 210,8 млн. рублей.

Законопроектом вносятся изменения в п. 1 статьи 18 Закона № 486, увеличивающие объем предоставления в 2021 году из областного бюджета бюджетных кредитов местным бюджетам на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, на срок, не выходящий за пределы соответствующего финансового года, на 3 000,0 млн. рублей, или в 7,0 раза (с 500,0 млн. рублей до 3 500,0 млн. рублей).

### **Текстовая часть**

Контрольно-счетная палата предлагает изменить редакцию пункта 7 статьи 1 текстовой части Законопроекта, исключив показатели на 2022 и 2023 годы. На плановый период 2022 и 2023 годы изменение объемов бюджетных ассигнований на предоставление местным бюджетам субвенций не предусматривается.

Председатель  
контрольно-счетной палаты  
Калининградской области

Л.И. Сергеев

## Приложение № 1. Анализ ведомственной структуры расходов областного бюджета

(млн. рублей)

№	Наименование показателя	Мин	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменение
Всего расходов			123 462,5	130 991,5	7 529,0
в том числе:					
1	Калининградская областная Дума	10	179,1	179,1	0,0
2	Правительство Калининградской области	11	759,3	717,0	-42,3
3	Министерство финансов Калининградской области	12	2 934,7	3 114,7	180,0
4	Министерство здравоохранения Калининградской области	15	11 089,4	12 029,8	940,4
5	Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	16	11 811,1	12 881,1	1 070,0
6	Министерство сельского хозяйства Калининградской области	17	2 949,4	3 046,0	96,5
7	Министерство социальной политики Калининградской области	18	10 545,2	12 926,4	2 381,2
8	Министерство цифровых технологий и связи Калининградской области	21	1 458,8	1 567,4	108,5
9	Министерство экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области	23	56 826,3	56 939,9	113,6
10	Служба по противодействию коррупции Калининградской области	24	15,9	15,9	0,0
11	Агентство по имуществу Калининградской области	27	926,8	976,8	50,0
12	Агентство по архитектуре, градостроению и перспективному развитию Калининградской области	29	50,6	50,6	0,0
13	ЗАГС (Агентство) Калининградской области	32	45,4	46,8	1,4
14	Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калининградской области (Служба гостехнадзора Калининградской области)	33	32,6	32,6	0,0
15	Служба по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области	34	35,4	35,4	0,0
16	Аппарат Уполномоченного по правам человека в Калининградской области	36	8,0	8,0	0,0
17	Избирательная комиссия Калининградской области	37	125,0	125,0	0,0
18	Уставный Суд Калининградской области	40	15,7	15,7	0,0
19	Министерство регионального контроля (надзора) Калининградской области	42	125,2	125,2	0,0
20	Министерство образования Калининградской области	46	12 344,2	13 380,2	1 036,0
21	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области и аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калининградской области	55	7,9	7,9	0,0
22	Служба государственной охраны объектов культурного наследия Калининградской области	62	158,7	158,7	0,0
23	Агентство по делам молодежи Калининградской области	67	210,6	212,1	1,5
24	Агентство по международным и межрегиональным связям Калининградской области	94	21,1	21,1	0,0
25	Контрольно-счетная палата Калининградской области	97	36,4	36,4	0,0
26	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	105	1 761,6	1 864,1	102,5

27	Министерство природных ресурсов и экологии Калининградской области	115	375,7	397,0	21,3
28	Министерство спорта Калининградской области	125	1 147,7	1 206,3	58,6
29	Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Калининградской области	131	233,2	233,2	0,0
30	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калининградской области	154	7 231,3	8 640,8	1 409,5

**Приложение № 2. Изменение бюджетных ассигнований по видам расходов по государственным программам Калининградской области по направлению «Новое качество жизни»**

(млн. рублей)

Государственная программа/ вид расхода	Закон № 486 2021 год	Законопроект 2021 год	Изменения
«Развитие здравоохранения», в том числе:	11 207,4	12 136,5	929,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	224,9	224,9	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	492,8	492,9	0,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	5 652,0	5 770,3	118,3
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	1 565,1	1 851,2	286,1
Межбюджетные трансферты	1 488,5	1 488,5	0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	1 783,6	2 308,2	524,6
Иные бюджетные ассигнования	0,5	0,5	0,0
«Развитие образования», в том числе:	13 673,4	14 835,2	1 161,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	45,9	45,9	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	14,2	14,7	0,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	58,2	58,2	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	0,0	30,0	30,0
Межбюджетные трансферты	11 396,2	12 538,4	1 142,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	2 131,5	2 120,6	-10,9
Иные бюджетные ассигнования	27,4	27,4	0,0
«Социальная поддержка населения», в том числе:	11 307,0	13 708,2	2 401,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	422,5	421,0	-1,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	112,5	115,1	2,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	7 816,6	10 210,1	2 393,5
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	354,7	374,7	20,0
Межбюджетные трансферты	1 053,5	1 055,5	2,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	1 478,7	1 484,0	5,3
Иные бюджетные ассигнования	68,5	47,8	-20,7
«Развитие культуры», в том числе:	1 533,9	1 613,7	79,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	37,5	37,5	0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	8,5	8,5	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	110,7	110,7	0,0
Межбюджетные трансферты	301,7	352,6	50,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	1 022,4	1 051,3	28,8
Иные бюджетные ассигнования	53,1	53,1	0,0
«Развитие физической культуры и спорта», в том числе:	1 464,1	1 518,8	54,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	18,1	18,1	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	1,3	1,3	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	8,7	8,7	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	28,0	33,1	5,1
Межбюджетные трансферты	366,4	377,4	11,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	841,6	880,2	38,6
Иные бюджетные ассигнования	200,0	200,0	0,0
«Доступное и комфортное жилье», в том числе:	3 590,4	4 706,9	1 116,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	130,5	137,2	6,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	18,8	18,8	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	0,1	0,1	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	299,3	299,3	0,0
Межбюджетные трансферты	2 053,0	3 054,0	1 001,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	826,2	935,0	108,8
Иные бюджетные ассигнования	262,5	262,5	0,0
«Безопасность», в том числе:	926,0	926,0	0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	80,7	80,7	0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	473,0	473,0	0,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	0,5	0,5	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	127,2	127,2	0,0
Межбюджетные трансферты	11,6	11,6	0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	231,7	231,7	0,0
Иные бюджетные ассигнования	1,2	1,2	0,0
«Окружающая среда», в том числе:	467,2	513,1	45,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	123,9	136,8	12,9



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	102,3	105,5	3,2
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	11,1	11,1	0,0
Межбюджетные трансферты	25,5	25,5	0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	179,7	209,5	29,8
«Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с современными условиями обучения на период до 2025 года», в том числе:	438,1	401,4	-36,7
Межбюджетные трансферты	438,1	401,4	-36,7
«Формирование современной городской среды», в том числе:	551,3	566,8	15,5
Межбюджетные трансферты	551,3	566,8	15,5